

Số: 483/BC-PC

Thanh Hóa, ngày 04 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; căn cứ Chương trình công tác năm 2024, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban theo luật định và theo sự phân công, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 12 dự thảo Nghị quyết đảm bảo chất lượng, đúng quy định tại các kỳ họp thứ 18, 19, 19 lần 2 và 20 HĐND tỉnh khoá XVIII (*Có Phụ lục kèm theo*).

Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn đề quan trọng trong các dự thảo Nghị quyết như: về thẩm quyền ban hành, tính thống nhất với hệ thống pháp luật, sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng và tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh, thời điểm có hiệu lực và tính khả thi trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết...

Để có cơ sở xem xét tính hợp pháp, khả thi của vấn đề được đề cập trong các báo cáo, đề án, tờ trình dự thảo Nghị quyết, Ban đã chủ động tham gia với các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh từ lúc bắt đầu xây dựng dự thảo nội dung, nhiều kiến nghị của Ban đã được các cơ quan chủ trì soạn thảo, UBND tỉnh chấp thuận chỉnh sửa, bổ sung nội dung các Nghị quyết ngay trong quá trình chuẩn bị trước kỳ họp¹.

¹ Như: Nghị quyết số 526/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 về chủ trương đầu tư Dự án mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06 cho lực lượng Công an Thanh Hóa; Nghị quyết số 539/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 về thông qua Đề án phân loại đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại I; Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức hỗ trợ, bồi dưỡng và các khoản chi khác bảo đảm hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kết quả thẩm tra của Ban đã phục vụ tốt cho công tác chuẩn bị nội dung các kỳ họp trong 6 tháng đầu năm 2024, góp phần nâng cao chất lượng ban hành các Nghị quyết của HĐND tỉnh trong các lĩnh vực Ban được phân công phụ trách.

- Ngay sau các kỳ họp, Ban đã chủ động phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh rà soát, hoàn thiện các dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách để trình Chủ tịch HĐND ký ban hành đảm bảo chất lượng, kịp thời.

- Thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thứ 7, 11, 14 và 17 HĐND tỉnh khoá XVIII của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban Pháp chế (*Báo cáo số 339/BC-PC ngày 24/5/2024*); đồng thời, tổng hợp kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (*Báo cáo số 479/BC-PC ngày 04/7/2024*).

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế HĐND tỉnh hoàn thành nội dung giám sát chuyên đề về “*việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh từ 01/01/2021 đến 31/12/2023*” đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

Qua giám sát, Ban đã kịp thời phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và kiến nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước. Cần sớm ban hành Quy chế phối hợp quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực quản lý chuyên ngành để tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT biết và chấp hành đúng quy định của pháp luật... (*Nội dung báo cáo giám sát trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024*).

2.2. Hoạt động khảo sát: Để có cơ sở đánh giá đúng thực trạng kết quả hoạt động của các Phòng Công chứng, Văn phòng Công chứng, Văn phòng Thừa phát lại và hoạt động cấp phiếu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh, ngày 12/3/2024, Ban Pháp chế đã có Công văn số 118/PC-VP đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp báo cáo về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động công chứng, thừa phát lại và cấp phiếu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023 (*Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 265/BC-STP ngày 15/4/2024 gửi Ban Pháp chế đúng thời gian theo yêu cầu*).

2.3. Trưởng ban và các phó trưởng ban tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về kết quả việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021 đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động tham mưu cho Đảng đoàn, Thường trực HĐND tỉnh

Tham mưu thực hiện có hiệu quả các công việc theo sự phân công điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo đúng luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cụ thể là:

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và Quyết định nội dung giám sát chuyên đề về việc ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay.

- Thực hiện thẩm tra và tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành **02** Quyết định về việc chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết: **(1)** Về số lượng, chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; **(2)** Bãi bỏ Nghị quyết số 387/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết định về Danh mục Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ sáu.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành Báo cáo đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (*Báo cáo số 56/HĐND-TT ngày 05/02/2024*).

- Tham mưu cho Đảng đoàn Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 55-KL/TW ngày 10/5/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường quốc phòng, an ninh kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội trên hướng chiến lược phía Tây của Tổ quốc (*Kế hoạch số 77-KH/ĐĐHĐND ngày 29/02/2024*).

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh thực hiện rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề gửi Bộ Tư pháp (*Công văn số 85/HĐND-TT ngày 05/3/2024*).

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Đề án và các văn bản tổng kết Luật Bầu cử (*Công văn số 90/HĐND-TT ngày 06/3/20224*).

4. Một số hoạt động khác

- Các thành viên Ban tham gia tiếp công dân tại địa bàn nơi ứng cử, chủ động tiếp xúc cử tri theo sự phân công của các Tổ đại biểu và tham dự đầy đủ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp cùng Văn phòng, các Ban HĐND tỉnh trong các công việc của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn bị nội dung chương trình kỳ họp HĐND tỉnh; các phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh và các cuộc họp khác liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban theo sự phân công, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh và khi được mời.

Tóm lại: Sáu tháng đầu năm 2024, trên cơ sở chương trình kế hoạch đã đề ra, với tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực của các thành viên Ban, Ban Pháp chế đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, quy chế làm việc, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ và sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, như: (1) Ngay từ đầu năm đã chủ động bám sát các Chương trình kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh, kịp thời ban hành chương trình hoạt động của Ban; (2) Hoàn thành chương trình giám sát chuyên đề của Ban đảm bảo chất lượng, thời gian yêu cầu và đúng luật; (3) Công tác phối hợp với Ban HĐND tỉnh, các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh trong quá trình thẩm tra, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc ngày càng hiệu quả; (4) Tham mưu kịp thời cho Đảng đoàn, Thường trực HĐND tỉnh nhiều nội dung yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền; (5) Lãnh đạo và các thành viên Ban luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia hoạt động của Ban; chủ động nghiên cứu sâu các báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm bắt thông tin và tình hình thực tế của địa phương để phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban; thực hiện đầy đủ việc tiếp công dân tại địa bàn nơi ứng cử và hoạt động tiếp xúc cử tri theo luật định trước kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tuy nhiên, việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Pháp chế HĐND tỉnh còn có những thiếu sót, hạn chế đó là:

Việc đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, kết luận sau chất vấn và các kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực của Ban chưa được tiến hành thường xuyên. Một số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, là cán bộ chủ chốt của các cơ quan, địa phương do công việc nhiều nên gặp khó khăn trong việc bố trí thời gian để tham gia đầy đủ hoạt động của Ban.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2024 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2024 thuộc lĩnh vực được phân công và thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục thi hành án dân sự tỉnh; các báo cáo của UBND tỉnh có liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Hoạt động giám sát chuyên đề

Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về việc ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay.

3.2. Hoạt động giám sát thường xuyên

Thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh trong việc thi hành Hiến pháp, pháp luật và thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

4. Hoạt động khảo sát

- Khảo sát tại một số đơn vị phục vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và trình Thường trực HĐND tỉnh.

- Khảo sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động công chứng, thừa phát lại và cấp phiếu lý lịch tư pháp giai đoạn 2021 - 2023, đối với một số Phòng Công chứng, Văn phòng Công chứng và Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh.

- Ngoài những nội dung trên, căn cứ vào tình hình thực tế hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban sẽ tổ chức giám sát, khảo sát ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

5. Một số hoạt động khác

- Triển khai đầy đủ các nội dung theo chương trình công tác của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã đề ra trong 06 tháng cuối năm 2024.

- Thường xuyên cập nhật, nắm tình hình việc triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh; các kiến nghị sau giám sát, phiên giải trình, chất vấn và các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp có liên quan đến lĩnh vực Ban được phân công phụ trách.

- Lãnh đạo Ban và các thành viên Ban thực hiện tiếp công dân theo định kỳ và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 theo quy định.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có chức năng để nghiên cứu, đề xuất tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tham gia nghiên cứu, góp ý đối với các dự án luật theo đề nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh, tham dự các hội nghị, hội thảo và các cuộc giám sát, khảo sát của các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH và các Ban HĐND tỉnh tổ chức khi được mời và có nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tổ chức tổng kết hoạt động của Ban năm 2024; xây dựng chương trình công tác năm 2025.

Ngoài các nội dung trên, căn cứ tình hình thực tế và sự phân công điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, Ban sẽ bổ sung hoặc điều chỉnh các nội dung công tác đảm bảo phù hợp.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 20./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Ngọc Tiên

Phụ lục
CÁC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT TRÌNH CÁC KỲ HỌP HĐND TỈNH KHÓA XVIII
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 THUỘC LĨNH VỰC BAN PHÁP CHẾ
(Kèm theo Báo cáo số 483/BC-PC ngày 04/7/2024 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh)



STT	TÊN DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
I	Kỳ họp thứ 18: 05 dự thảo Nghị quyết
1	Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư trang thiết bị và hệ thống phần mềm tại Trung tâm chỉ huy, hệ thống giám sát an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 2).
2	Chủ trương đầu tư Dự án xây dựng và triển khai hệ thống truyền thanh thông minh cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2024 - 2027.
3	Phê duyệt bổ sung biên chế sự nghiệp giáo dục mầm non và phổ thông công lập tỉnh Thanh Hóa năm 2024.
4	Thông qua Đề án phân loại đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại I.
5	Thông qua Đề án phân loại đô thị Quán Lào và khu vực dự kiến mở rộng, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại IV.
II	Kỳ họp thứ 19: 03 dự thảo Nghị quyết
6	Chủ trương đầu tư Dự án mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06 cho lực lượng Công an Thanh Hóa;
7	Thông qua Đề án phân loại đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại I;
8	Tán thành chủ trương thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa.
III	Kỳ họp thứ 19 (lần 2): 01 dự thảo Nghị quyết
9	Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức hỗ trợ, bồi dưỡng và các khoản chi khác bảo đảm hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.
IV	Kỳ họp thứ 20: 03 dự thảo Nghị quyết
10	Quy định về số lượng, chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố

11	Chủ trương đầu tư Dự án triển khai hoàn thiện hệ thống hội nghị trực tuyến tỉnh Thanh Hóa đảm bảo kết nối từ cấp tỉnh đến cấp xã
12	Bãi bỏ Nghị quyết số 387/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa về việc quy định một số mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa